
CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO; Lavori di Completamento e riparazione, conseguente alia rescissione di contratto di
cui ai Decreto Dirigenziale 273/DG/2019 del 21/08/2019, relativo agli "Interventi per la messa in
sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della
Galleria Giardini dell'Autostrada Al 8/ ME-CT" della canna di valle della galleria Giardini Al 8 ME-CT.
CIG SMART n. _
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico di D.L., Coordinatore della Sicurezza nelle fasi di

Progettazione ed Esecuzione Lavori e. redattore del PSC ■

DECRETO DIRIGENZIALE /DG/2019 del 0 8 OTT. 2019

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che attualmente è urgente ed indispensabile completare e riparare, conseguentemente alla rescissione di
contratto di cui al Decreto Dirigenziale 273/DG/2019 del 21/08/2019, relativo agli "Interventi per la
messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di
valle della Galleria Giardini dell'Autostrada A18/ ME-CT"

che, con provvedimento n.ro 26/DG del 08/01/2019, l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 1361/DG del 07/10/2019, l'ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Giacomo Bicchieri;
che, con provvedimento n.ro 86/DG del 18/01/2019, l'ing. Alfonso Sehepisi è stato nominato
Progettista;
che con il decreto 460/DATE del 07/10/2019 è stato approvato il quadro economico e prenotato le
somme

che per il proseguo dell'iter per l'affidamento e l'effettuazione dei lavori si rende necessario un supporto
per l'affidamento dell'incarico di Direttore dei Lavori, l'incarico per la redazione del PSC e l'incarico di
CSE

CONSIDERATO:

•  che per il proseguo dell'iter per l'affidamento e l'effettuazione dei lavori si rende necessario un
supporto per l'affidamento dell'incarico di Direttore dei Lavori, l'incarico per la redazione del PSC e
l'incarico di CSE

•  che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare
professionisti a supporto esterni all'Ente;

•  che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed
al completamento dell'appalto;

•  che con il Decreto Dirigenziale 341/DG del 07/10/2019 (determina a Contrarre), questa Direzione ha
approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi
deirart.36, comma 2, lett. "a" del D.Igs. 50/2016, approvato la spesa per la prestazione in oggetto,
detenninato ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) è pari è pari ad €.32.783,49 oltre spese ed
oneri accessori pari al (20% del C.R) pari ad €. 6.556,69 per un importo complessivo di €. 39.340,18
oltre IVA e Cassa prenotato le somme, disposto come effettuare l'affidamento;

•  che con PEC del 08/10/2019 veniva richiesto preventivo per l'affidamento degli incarichi di Direttore
dei Lavori, l'incarico per la redazione del PSC e l'incarico di CSE alla Società "L'INGEGNERIA SRL
con sede in Piazza Dante Alighieri n. 17, 95045 Misterbianco (CT) C.F. RI. 05588110873";

•  che lo stesso con PEC del 08/10/2019 allegata e parte integrante del presente provvedimento trasmettava
il preventivo e la documentazione richiesta e, offriva un ribasso pari al 20,30% dell'importo
contrattuale;

TUTTO CIÒ' PREMESSO

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tei. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@antostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10-Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Silo Intemei: www.auto.stradesiciliane.it e-mail: info@autoslradcsiciliane.ii



VISTO che il preventivo della alla Società "L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Onte Alighieri n. 17,
95045 Misterbianco (CT) C.F. RI. 05588110873" che ha richiesto l'importo di €. 31.354,12 oltre oneri
previdenziali è da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 31.354,12
oltre oneri previdenziali, per l'afTidamento dell'incarico di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi
e gravi all'Ente;
VISTI :

-  l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;

-  il DOG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019;

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 1'
Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,
DECRETA

DI APPROVARE il preventivo di €. 31.354,12, oltre IVA ed oneri previdenziali, presentato della
"L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Dante Alighieri n. 17, 95045 Misterbianco (CT) C.F. RI.
05588110873"per l'affidamento dell'incarico di Direttore dei Lavori, l'incarico per la redazione del PSC e
l'incarico di CSE;

DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei servizi in argomento, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI AFFIDARE ali Società L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Dante Alighieri n. 17, 95045
Misterbianco (CT) C.F. RI. 05588110873" iscritta all'INARCASSA al n. S1009017, ed all'albo unico
regionale matr. n. 8682 l'incarico descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente
provvedimento ;
PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva pari ad €. 39.782,11 compresa IVA ed oneri previdenziali
sarà prelevata dalle somme prenotate con i decreti 341/DG del 07/10/2019 (determina a Contrarre) e,
460/DATE del 07/10/2019;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 13.122,92 IVA compresa nell Esercizio
finanziario 2019, ed €, 26.659,19 FVA compresa entro il 2020.

.J/Dirertore Generale

./■ ItiQ. BÈmtère Mmaldi

Allegati:
Disciplinare, Pec Gas, Pec Ingegneria Srl

geom.A <edeo Branca

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo -Tel. PBX 090,37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici; 90141 PALERMO-Via Noiarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici; 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n. 41 - Tei e Fax 06.6794932
Sito Intcmet: www-aiitostradesiciliane.it e-mail; info@autostradesiciliane.it


